
 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

DECRETO DEL SINDACO N.  13   IN DATA 07  GENNAIO  2020 
 

 
OGGETTO: CONFERMA DELLA NOMINA AL SEGRETARIO SUPPLENTE A SCAVALCO 

DR. EUGENIO VITERBO QUALE RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E 

SERVIZI GENERALI E DELL'AREA DI VIGILANZA  

IL SINDACO 

 

   Visto l'articolo 50, comma 10 del TUEL D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che il Sindaco nomina 

i responsabili dei servizi, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del 

medesimo TUEL, nonchè dai rispettivi Statuti e regolamenti; 

 

   Visto l’articolo 97, comma 4, lettera d), del TUEL D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che il 

Segretario Comunale esercita ogni altra funzione conferitagli dal Sindaco; 

 

   Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il 

quadriennio normativo 1998/2001 e 2002/2005 

 

   Visto lo Statuto Comunale ed in particolare il Titolo V che disciplina l’ordinamento degli uffici e 

del personale del Comune; 

 

   Dato atto che questo Ente è privo di figure dirigenziali; 

 

   Richiamato il Capo 1 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 29/01/2014 che disciplina 

l’organizzazione di  questo Ente; 

   

  Visto il decreto del Sindaco  n. 2 del 4/06/2014 di attribuzione delle funzioni di Responsabile del 

servizio e, quindi, delle funzioni di cui all'art. 107 del decreto legislativo n 267/2000, relativamente 

all'area amministrativa e servizi generali ed all'area di vigilanza al Segretario comunale in servizio 

in quel momento in attesa della individuazione tra i dipendenti del comune di apposita figura che 

avesse le capacità gestionali per reggere la struttura;  

    Dato atto che nel frattempo non sono intervenute modificazioni in ordine all’assetto 

organizzativo del Comune così come viene confermato dal fatto che  le deliberazione della Giunta 

Comunale che si sono succedute dal 2014 fino al 2018  hanno continuato ad attribuire al 

Segretario Comunale le dotazioni dei capitoli relativamente alle aree di cui sopra in fase di 



approvazione dei Piani Esecutivi di Gestione redatti in esecuzione dei rispettivi bilanci di 

previsione;    

 

Richiamato il decreto in data 30/12/2019 n. 11, di  nomina, in capo al Segretario Comunale pro-

tempore di questo Comune Umberto dr. BOVENZI, di Responsabile dell'area amministrativa e 

servizi generali e dell'area di vigilanza con decorrenza dalla data di nomina, con cui venivano 

conferite le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e cioè tutti i 

compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la Legge 

o lo Statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell’Ente; 

  

Vista l’autorizzazione del Prefetto di Torino alla supplenza a scavalco della Segreteria Comunale di 

Banchette, al Dr. Eugenio VITERBO, per il periodo dal  07/01/2020 al 10/01/2020, a seguito del 

congedo ordinario  concesso al Segretario titolare Dr. Umberto BOVENZI; 

 

   Ricordato inoltre che ai sensi del sopracitato Regolamento degli uffici e dei servizi, sono 

conferite al Segretario comunale le facenti funzioni in caso di assenza dei Responsabili dei servizi 

e che, per effetto di altro provvedimento comunale, lo stesso Segretario comunale è incaricato 

delle funzioni presidente nella delegazione trattante di parte pubblica per le relazioni sindacali di 

questo Comune;  

 

   Considerati gli obiettivi amministrativi e gli adempimenti istituzionali; 

 

   Ritenuto pertanto necessario ed opportuno confermare l’attribuzione della Responsabilità 

dell'area amministrativa e servizi generali e dell'area di vigilanza al Segretario Comunale 

supplente a scavalco Dr. Eugenio VITERBO; 

 

DECRETA 

 

1) di confermare, in capo al Segretario  Comunale, supplente a scavalco di questo Comune, Dr. 

Eugenio VITERBO, la nomina di Responsabile dell'area amministrativa e servizi generali e 

dell'area di vigilanza con decorrenza dal 07/01/2020   al 10/01/2020, conferendogli le funzioni 

dirigenziali di cui all’articolo 107 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e cioè tutti i compiti, compresa 

l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la Legge o lo Statuto 

espressamente non riservino agli organi di governo dell’Ente;   

 

DISPONE 

 

La comunicazione del presente Decreto all’interessato. 

 

 

Banchette, 07/01/2020 
 

 

 
 

          IL SINDACO 

                In originale f.to   Antonio MAZZA 

 

                Per accettazione 

In originale f.to Eugenio VITERBO 

 

 


